PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 1257/2022

Assunto: Realização de estudos com vistas à instalação de dispositivos retentores de resíduos sólidos

na parte interna das bocas de lobo do Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando realização de estudos com vistas à

instalação de dispositivos retentores de resíduos sólidos na parte interna das bocas de

lobo do Município.

Ocorre que, diante de experiências em outros municípios, tal alternativa

apresenta-se viável e de baixo custo, especialmente com o intuito de minimizar os

impactos das fortes chuvas que têm atingido nossa cidade, em várias regiões da cidade

que apresentam alagamentos e enchentes.

A presente indicação pode ser uma solução que vem ao encontro do

almejado pelo Poder Público, facilitando a limpeza das bocas de lobo, diminuindo

entupimentos de galerias e prevenindo tragédias e prejuízos, conforme já tem sido

percebido em outros municípios, como por exemplo: Maringá - PR.

Sendo assim, oportuno destacar que temos ciência que a sugestão ora

proposta caracteriza-se como de microdrenagem, contudo eficaz, até que obras de

macrodrenagem sejam viabilizadas.

Diante do exposto, objetivando trazer segurança e tranquilidade a todos,

requeremos providências URGENTES quanto ao presente pedido, considerando o

período de chuvas, que tem sido intenso, em Jacareí.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado